
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 05 
NOVEMBRE 2025

OGGETTO: Richiesta contributo straordinario Cassa Mutua fra i dipendenti della 
Camera di Commercio e della sua Azienda Speciale: determinazioni

Presenti
NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI
(da remoto)

Cugliari Antonino Componente SI

Nisticò Saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI
(da remoto)

Romano Rosalinda Componente SI

COLLEGIO REVISORI CONTI

NOME RUOLO PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente NO

Pennisi Paolo Giannantonio 
Lorenzo 

Componente NO

Svolge le funzioni di segretario della seduta il Segretario Generale f.f., dott. Rosario 
Condorelli, coadiuvato dai funzionari camerali.

Il Presidente introduce l’argomento ricordando che con deliberazione n. 101 del 30/06/2023 la 
Giunta ha deliberato di istituzionalizzare l’erogazione di un contributo “ordinario” per finalità 
strettamente assistenziali a favore della Cassa Mutua dei dipendenti della Camera di 
Commercio di Catanzaro Crotone Vibo Valentia e della sua Azienda Speciale destinando alla 
stessa una somma determinata nella misura annuale di € 200,00 a dipendente e di € 100,00 per
ogni figlio minore di 13 anni.
Informa, poi, che con nota acquisita al prot. camerale n. 9036/2025, il Presidente della Cassa 
Mutua camerale ha richiesto un contributo straordinario di € 1.000 a titolo di sussidio per 
eventi luttuosi verificatisi nell’anno 2024 e nel primo trimestre 2025.

LA GIUNTA

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000088 - Riunione del 05/11/2025



VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia”;

VISTI, in particolare gli artt. 2 e 3 del citato D.M;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 

settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed
eletto il Presidente;

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre 2022 di nomina della Giunta 
Camerale;

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del 
14/07/2025 e successiva delibera di proroga n. 67/2025;

UDITO quanto esposto dal Presidente;
SENTITO il Segretario Generale; 
VISTA la richiesta trasmessa dal Presidente della Cassa Mutua, protocollo n. 9036/2025, 

con la quale è stata richiesta l’erogazione di un contributo straordinario di € 1.000,00, 
finalizzato alla copertura dei costi sostenuti per eventi luttuosi verificatisi nell’anno 2024 e nel 
primo trimestre 2025;

RITENUTO di poter accogliere la richiesta; 
RITENUTO opportuno che l’Ente camerale vigili sulla corretta destinazione dei fondi 

erogati e sulle finalità esclusivamente assistenziali dei contributi; 
VISTO il bilancio di esercizio in corso
VISTO lo Statuto ed in particolare gli artt. 20 e ss. sulle competenze e funzioni della 

Giunta;

All’unanimità di voti palesi espressi dai presenti per alzata di mano,

DELIBERA

1. di accogliere la richiesta trasmessa dal Presidente della Cassa Mutua dipendenti camerali e,
pertanto, concedere il contributo straordinario di € 1.000 alla Cassa Mutua dipendenti a 
titolo di sussidio per la copertura dei costi sostenuti per eventi luttuosi verificatisi nell’anno 
2024 e nel primo trimestre 2025;

2. di autorizzare il Segretario Generale all’erogazione del finanziamento a condizione del 
controllo annuale dei rendiconti della cassa Mutua; 

3. di imputare le somme di sui alla presente deliberazione sul conto 324000 CdC AB05 degli 
esercizi di competenza.

La presente delibera è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a norma 
dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonché sul sito camerale nella sezione “Amministrazione 



Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° Livello Provvedimenti 
organi indirizzo politico – Delibere Giunta.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Dott. Rosario Condorelli)

IL PRESIDENTE 
   (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2025-11-13T16:30:39+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento


		2025-11-13T17:05:36+0100
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




